ATA n° 002/2025

Reunião Ordinária CMAS

Ao quinto dia do mês de março, às 09h00, na Casa Guido, reuniram-se os seguintes

conselheiros(as): Patrícia Vedana Marques (Secretaria Municipal da Assistência

Social  – Gestão);  Washington Luiz Freitas (Secretaria Municipal  de Assistência

Social – Proteção Social Especial Alta); Renier Tairon Perucchi (Secretaria Municipal

da Assistência Social – Dep. Habitação); Patrícia Guralski (Grupo Pela Unidade

Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – GUIDO); Raquiel de Souza Braz (Grupo

Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – GUIDO); Ana Maria Ramos

Meller  (Associação Feminina de Assistência Social  –  AFASC); Rosilda P.  Lima

(Associação  Feminina  de  Assistência  Social  –  AFASC);  Graziela  Torquato

(Associação de Pais e Amigos do Autista da Região Carbonífera – AMA-REC);

Marcionei Fernandes (Categoria Usuário do SUAS – SISERP); Sabrina Marchioro

de Mattia (Categoria Usuário do SUAS – OAB); Juliana Espíndola Caldas Cavaler

(Categoria  Usuário  do  SUAS  –  OAB);  Jéssica  Freitas(Procuradoria-Geral  do

Municipio);  Renata Nagel (Secretaria Municipal da Assistência Social (Proteção

Social Média); Marlete Borges Cechella (Universidade do Extremo Sul Catarinense-

UNESC).  Ouvintes:  Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  da  Assistência

Social); Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal da Assistência Social);

Carla  Febel  (SME-CRICIUMA);  José  Carlos  Machado(OSC-Happy Face);  Lena

Mello (AFASC); Arthur Miguel Gomes (APAE), Jose Carlos Machado Happy Face),

Maria Antônia Grings (Secretaria de Assistência Social), Daiane Bento (Bairro da

Juventude), Mariane Rio (ILPI Rede Viva). Saudação inicial pela Presidente Patrícia

Vedana. Apresentação do novo formato de reunião:  Envio prévio da pauta aos

conselheiros para conhecimento antecipado dos assuntos. Arquivamento e leitura

dos ofícios recebidos no mês durante a reunião ordinária.  Definição de conselheiro

para representar o CMAS nos eventos mencionados nos ofícios (boa parte são

convites  para  eventos).

Importância do Regimento Interno: Comentário da presidente sobre a importância

de cada conselho ter conhecimento do regimento atualizado. E a necessidade de

comparação com o regimento nacional. Relato da Secretaria de Assistência Social.

Fala de Pâmela Fidelis Ghisi (Setor de Convênios) e Luciana Colombo de Freitas

(Coordenadora da Proteção Especial de Média e Alta complexidade) apresentaram

as demandas de acolhimento institucional de crianças, adolescentes e pessoas

idosas, destacando a abertura de mais um abrigo para crianças e adolescentes e o

aumento de vagas na ILPI Rede Viva para idosos. As demandas ocorreram durante

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

o período  de  recesso  do  Conselho.  Também foi  ressaltada  a  necessidade  de

aprovação em uma próxima plenária uma dispensa de chamamento público para o

Lar  Azul,  já  que  hoje  as  únicas  instituições  aptas  para  assumir  um abrigo  no

município de Criciúma, são Nossa Casa e AFASC, lembrou que as dispensas são

direcionadas a uma instituição, conforme a Lei 13.019/2014, art. 30, inciso VI “no

caso  de  atividades  voltadas  ou  vinculadas  a  serviços  de  educação,  saúde  e

assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil

previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política”. Composição do

Conselho:  Informar  que  atualmente  o  conselho  conta  com  16  integrantes.

Necessidade de preenchimento de duas vagas restantes ficando assim 18 vagas,

sendo 9 governamentais e 9 não governamentais. Emissão de Ofícios: Informar que

serão  emitidos  ofícios  para  a  Fundação  Cultural  e  Rede  Viva.  Conferência:

Informações  sobre  a  realização  da  conferência.  Organização  das  Comissões:

Solicitação  à  secretaria-executiva  para  organizar  os  grupos  de  comissões.

Encerramento:  Agradecimento  e  considerações  finais  pela  Presidente  Patrícia

Vedana.

Patrícia Vedana Marques (Secretaria Municipal da Assistência Social – Gestão);

Juliana Espindola C. Cavaler (SUAS-OAB)

Washington Luiz Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social  – Proteção

Social Especial Alta);

Renier  Tairon  Perucchi  (Secretaria  Municipal  da  Assistência  Social  –  Dep.

Habitação);

Renata Nagel Garbelotto (Secretaria Municipal da Assistência Social  – Proteção

Social Especial Média)

Jéssica Freitas (Procuradoria-Geral do Município)

Patrícia  Guralski  (Grupo  Pela  Unidade  Infanto  Juvenil  de  Onco-Hematologia  –

GUIDO);

Raquiel de Souza Braz (Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia –

GUIDO);

Sabrina M. de Mattia (SUAS-OAB)

Rosilda P. Lima (Associação Feminina de Assistência Social – AFASC);

Graziela Torquato (Associação de Pais e Amigos do Autista da Região Carbonífera -

AMA-REC);

Marcionei Fernandes (Categoria Usuário do SUAS – SISERP);

Carla Cristina Casagrande Monteiro (Universidade do Extremo Sul Catarinense –

UNESC);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Sabrina Marchioro de Mattia (Categoria Usuário do SUAS – OAB);

Juliana Espíndola Caldas Cavaler (Categoria Usuário do SUAS – OAB);

Jessica Freitas (Procuradoria)

Arthur Miguel Gomes (APAE)

Jose Carlos Machado Happy Face)

Maria Antônia Grings (Secretaria de Assistência Social)

Daiane Bento (Bairro da Juventude)

Mariane Rio (ILPI Rede Viva)

73

74

75

76

77

78

79

80